
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА № 39 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

283064,  ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА, г.о. Донецк, г. Донецк, ул. Квиринга, д. 39 
ИКЮЛ 25710033 

тел.:(856)300-02-40; тел.: +7(949)497-19-58 
Е-mail: sc39@rambler.ru             http:// www.donschool39.ru 

 

 П Р И К А З          
от 30.08.2024 г.                                                                             № 120 
  
Об утверждении и введение в действие 
Положений по школе 
 
В соответствии с Законом «Об образовании», нормативно-правовыми документами 
Российской Федерации, руководствуясь Уставом ГБОУ «ШКОЛА № 39 Г. 
О.ДОНЕЦК», на основании решения педагогического совета ГБОУ «ШКОЛА № 39 Г.О. 
ДОНЕЦК»  (протокол от 30.08.2024 г. № 9) 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2024г.  Положения по школе (список в 
приложении 1) 

2. Педагогическим работникам в своей деятельности руководствоваться данными 
Положениями. 

3. Заместителям директора Старовой Ю.Ю., Чурсиной Т.А., Псёл Э.В. обеспечить 
методическое сопровождение введения в действие данных документов. 

4. Заместителю директора Чурсиной Т.А.: 
4.1. Разместить Положения на сайте школы до 05.09.2024г. 
5. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 



Приложение  
к протоколу заседания педагогического совета 

от 30.08.2024г. № 8 
 

Список Положений по школе, 
вводимых в действие с 01.09.2024 года 

 
1. Порядок приема на обучение по программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 
2. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану 
3. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 

образовательных отношений между ГБОУ «ШКОЛА № 39 Г.О.ДОНЕЦК и 
родителями (законными представителями) обучающихся 

4. Порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в 
других организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

5. Порядок освоения учебных предметов, курсов, дисциплин, модулей, не входящих 
в осваиваемую образовательную программу 

6. Порядок ознакомления участников образовательного процесса с документами 
7. Порядок доступа педагогических работников к информационно-

коммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, 
музейным фондам, материально-техническим средствам обеспечения 
образовательной деятельности 

8. Порядок бесплатного пользования образовательными, методическими и 
научными услугами организации работниками 

9. Порядок выбора учебников, учебных пособий 
10.  Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 

культуры и объектами спорта 
11. Правила приема и зачисления в объединения по интересам в системе 

дополнительного образования 
12. Правила внутреннего распорядка обучающихся 
13. Положение об оплате труда 
14. Положение о режиме рабочего времени педагогических работников 

образовательной организации/ Положение о соотношении учебной и другой 
педагогической работы педагогических работников 

15. Положение о профессиональной этике педагогических работников 
16. Положение о языке образования 
17. Положение о формах обучения 
18. Положение о внутренней системе оценки качества образования  
19. Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации обучающихся 
20. Положение о порядке и формах проведения итоговой аттестации 



21. Положение об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися 
образовательных программ 

22. Положение о проектной деятельности обучающихся 
23. Положение о рабочих программах учебных предметов, учебных курсов (в том 

числе внеурочной деятельности), учебных модулей в соответствии с 
требованиями Федеральных основных образовательных программ 

24. Положение об организации индивидуального обучения на дому 
25. Положение о внеурочной деятельности 
26. Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся 
27. Положение о школьном хоре 
28. Положение о театральном кружке 
29. Положение о школьном музейном уголке 
30. Положение о школьном отряде Юных инспекторов движения (ЮИД) 
31. Положение о дружине юных пожарных  
32. Положение проекта «Парта Героя» 
33. Положение о совете школьного спортивного клуба «Лидер» 
34. Положение о школьном медиацентре 
35. Положение о штабе воспитательной работы 
36. Положение о совете профилактики 
37. Положение о родительском комитете 
38. Положение о совете обучающихся 
39. Положение о совете отцов 
40. Положение о педагогическом совете 
41. Положение о методическом совет 
42. Положение о школьном методическом объединении учителей 
43. Положение о социально-психологической службе 
44. Положение о сайте 
45. Положение о делении классов на группы при изучении отдельных предметов 
46. Положение о порядке получения, учета, хранения и выдачи бланков документов 

об образовании государственног образца 
47. Положение о документообороте 
48. Положение о порядке хранения в архивах на бумажных и/или электронных 

носителях результатов освоения обучающимися образовательных программ 
49. Положение о структурных подразделениях 
50. Положение о порядке учета мнения советов обучающихся, советов родителей 

(законных представителей), представительных органов обучающихся при 
принятии локальных нормативных актов, затрагивающих интересы 
обучающихся, в том числе при выборе меры дисциплинарного взыскания для 
обучающихся 

51. Положение о программе развития 
52. Положение о порядке организации и проведения самообследования 



53. Положение об общем собрании (конференции) работников 
54. Положение о порядке организации обучения в форме семейного образования и 

самообразования 
55. Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 

образовательных отношений и их исполнении 
56. Положение о школьной библиотеке 
57. Положение о профильных классах 
58. Положение о ведении классного журнала, журнала внеурочной деятельности 
59. Положение о классах (группах) с углубленным изучением отдельных предметов 
60. Положение о порядке разработки и утверждения ежегодного отчета о 

поступлении и расходовании финансовых и материальных средств 
61. Положение о порядке и правилах посещения обучающимися по своему выбору 

мероприятий, не предусмотренных учебным планом 
62. Положение о сетевой форме реализации образовательных программ 
63. Положение о портфолио обучающихся 
64. Положение об управляющем совете 
65. Положение о контрактном управляющем 
66. Положение о мерах социальной (материальной) поддержки обучающихся 
67. Положение о порядке организации и проведения аттестации педагогических 

работников в целях соответствия занимаемой должности 
68. Положение о творческих группах учителей 
69. Положение о профессиональной переподготовке и повышении квалификации 

педагогических работников 
70. Положение о запрете использования мобильных телефонов (смартфонов) во 

время учебного процесса  
71. Положение о едином орфографическом режиме 
72. Положение об электронном обучении и использовании дистанционных 

образовательных технологий в образовательном процессе 
73.  Положение о периодическом кратковременном дежурстве педагогических 

работников в организации в период осуществления образовательного процесса 
74. Положение о защите персональных данных обучающихся и работников 

 
 


